MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 351, DE 05 DE JUNHO DE 2019

Aprova o ad referendum deste Conselho,

quanto a criação do curso de bacharelado em

Arquitetura e Urbanismo no Instituto de

Engenharia do Araguaia.

O Reitor da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, nomeado pelo Decreto

Presidencial de 15 de setembro de 2016; em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão realizada em 05.06.2019, e em

conformidade com os autos do Processo nº 23479.007110/2019-08 - Unifesspa, de

interesse do Instituto de Engenharias do Araguaia (IEA), promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O:

Art. 1º Fica aprovado o ad referendum deste Conselho, no que tange a criação e a oferta

do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo, com autorização de 30 vagas

totais anuais, a ser ofertada pelo Instituto de Engenharias do Araguaia (IEA).

Art. 2º Fica aprovado, temporariamente, o PPC elaborado pelas equipes, Gestora e

Técnica, do Instituto de Engenharia do Araguaia e membros de sua Congregação, até

que se tenha o PPC elaborado pelos docentes do Curso de Arquitetura e Urbanismo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, em 05 de junho de 2019.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

Anexos do PPC

Quadro 1 - O Curso de Arquitetura e Urbanismo do IEA

Nome do Curso Arquitetura e Urbanismo

Modalidade do Curso Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo

Local de oferta Instituto de Engenharia do Araguaia, Campus

Universitário de Santana do Araguaia – PA

Endereço Unifesspa, IEA, Rua Geraldo Ramalho, s/n, Bairro

Centro, CEP: 68560-000

Forma de ingresso Por meio de processo seletivo aprovado e regulado pelo

Consepe, observada a legislação vigente.

Vagas 30 vagas anuais

Turno de funcionamento Integral

Modalidade de oferta Presencial

Total de períodos 10 semestres

Tempo padrão de

conclusão

5 anos

Tempo máximo de

conclusão

7 anos e meio

Forma de oferta Paralela

Carga horária total 3.810h

Título conferido Bacharel em Arquitetura e Urbanismo

Período letivo  Extensivo

Regime acadêmico Seriado

Ato de reconhecimento

Ato de renovação de

reconhecimento

Coordenação do Curso Prof.ª Dr.ª Maria Elizabete Rambo Kocchann

Membros do NDE

Tabela 1 - Distribuição da carga horária do curso por atividades

ATIVIDADES CARGA HORÁRIA

Disciplinas Obrigatórias 3.120h

Disciplinas Optativas 180h

1º Total Parcial 3.300h

Trabalho de Conclusão de Curso – TCC 120h

Estágio Curricular Supervisionado – ECS 270h

Atividades Complementares - AC 120h

2º Total Parcial 510h

Total Geral 3.810h

Tabela 2 – Estrutura curricular do curso

1.º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA CH1 T-P-Ext. CR.2

AU Desenho Técnico e Arquitetônico  60 15-45 1-3

AU Teoria e História da AU I – Idade Antiga 60 60-00 4-0

AU Geometria Descritiva e Perspectivas 60 15-45 1-3

AU Expressão Manual Artística I 60 15-45 1-3

AU Mecânica Geral 60 60-00 4-0

AU Introdução à Arquitetura e Urbanismo 30 30-00 2-0

 Total 330h  22

2.º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA     CH T-P-Ext.     CR.

AU Desenho Universal 60 30-30 2-2

AU Teoria e História da AU II – Idade Antiga

Clássica

60 60-00 4-0

AU Geomática e Topografia 90 60-30 4-2

AU Expressão Manual Artística II (Maquete) 60 15-45 1-3

AU Sistemas Estruturais 60 60-00 4-0

AU Introdução ao Projeto Arquitetônico e

Urbanístico

60 45-15 3-1

 Total 390h  26

3.º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA CH T-P-Ext. CR.

AU Informática Aplicada à AU 60 15-45 1-3

AU Teoria e História da AU III – Idade

Média

60 60-00 4-0

AU Materiais de Construção I 60 45-15 3-1

AU Conforto Ambiental I 60 60-00 4-0

AU Estrutura em Concreto Armado I 60 45-15 3-1

AU Projeto de Arquitetura I – Residencial 90 30-60 2-4

 Total 390h  26

4.º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA CH T-P-Ext. CR.

AU Estudos Sociais e Econômicos 60 60-00 4-0

AU Teoria e História da AU IV – Idade

Moderna

60 60-00 4-0

AU Material de Construção II 60 45-15 3-1

AU Conforto Ambiental II 60 60-00 4-0

AU Estruturas em Concreto Armado II 60 45-15 3-1

AU Projeto de Arquitetura II – Comercial e

Serviço

90 30-60 2-4

  390h  26

5.º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA CH T-P-Ext. CR.

AU Tecnologia das Construções I 60 45-15 3-1

AU Teoria e História da AU V – Idade

Contemporânea

60 60-00 4-0

AU Estudos Ambientais 60 60-00 4-0

AU Conforto Ambiental III 60 60-00 4-0

AU Estruturas em Madeira e Aço 60 45-15 3-1

AU Projeto de Arquitetura III – Educacional 90 30-60 2-4

 Total 390h  26

6.º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA CH T-P-Ext. CR.

AU Tecnologia das Construções II 60 45-15 3-1

AU Arquitetura Brasileira  60 60-00 4-0

AU Estética e História das Artes 90 90-00 6-0

AU Instalações Hidrossanitárias 60 30-30 2-2

AU Planejamento Urbano e Regional I 60 45-15 3-1

AU Projeto de Arquitetura IV – Edificação

Vertical

90 30-60 2-4

 Total 420h  28

7.º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA CH T-P-Ext. CR.

AU Paisagismo I 60 45-15 3-1

AU Patrimônio Cultural – Preservação e

Restauro

90 60-30 4-2

AU Projeto Urbanístico I 90 30-60 2-4

AU Instalações Elétricas e de Comunicação  60 30-30 2-2

AU Planejamento Urbano e Regional II 60 45-15 3-1

AU Projeto de Arquitetura V – Hospitalar 90 30-60 2-4

 Total 450h  30

8.º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA CH T-P-Ext. CR.

AU Paisagismo II 90 30-60 2-4

AU Metodologia da Pesquisa 30 30-00 2-0

AU Projeto Urbanístico II 90 30-60 2-4

AU Arquitetura de Interiores 60 15-45 1-3

AU Projeto de Arquitetura VI – Reabilitação 90 30-60 2-4

 Disciplina Optativa3 60

 Total 420h

9.º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA CH T-P-Ext. CR.

AU Trabalho de Conclusão de Curso I 60 15-45 1-3

AU Estágio Curricular Supervisionado I 180 15-165 1-11

AU Disciplina optativa 60

 Total 300h

10.º SEMESTRE

CÓDIGO DISCIPLINA CH T-P-Ext. CR.

AU Trabalho de Conclusão do Curso II 60 15-45 1-3

AU Estágio Curricular Supervisionado II 90 0-90 0-6

AU Atividades Complementares 120

AU Disciplina optativa 60

 Total 330h
1 CH = Carga horária
1 CR.= Crédito

Disciplinas Optativas

Definem-se como disciplinas optativas aquelas disponibilizadas pelo curso para livre

escolha do acadêmico. Elas complementam a formação profissional numa determinada

área ou subárea de conhecimento e estão na matriz curricular com uma carga horária de

180h, para serem cumpridas pelo estudante nos três últimos semestres

Tabela 3 - Disciplinas optativas

CÓDIGO ATIVIDADE CH T-P-Ext. CR.

 Arquitetura e Segurança do Trabalho 60 60-00 4-0

 Introdução à Libras 60 60-00 4-0

 Análise do Espaço Urbano 60 15-45 1-3

 Laboratório de Fotografia 60 15-45 1-3

 Habitação de Interesse Social 60 60-00 4-0

 Tópicos de História e Cultura Afro-

Brasileira e Indígena

60 60-00 4-0

 Legislação, Ética e Prática Profissional 60 60-00 4-0
Fonte: Equipes de elaboração do PPC